
Gen. ________ 
 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 

 

ISCRITTA AL N. 107 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZION I – ASSUNTA IN 

DATA 16 DICEMBRE 2008. 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMMA DI € 600,00 (DOVUTA ALL A RESIDENZA 
PROTETTA “HELIOS SRL”) A CREDITORE PIGNORANTE A SEG UITO 
DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI (COMUNE TERZO PIGNORAT O). 

 

EMESSA AI SENSI 

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.); 

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001; 

- DELLO STATUTO COMUNALE; 

- DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI; 

- DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 23.0 4.2008 DI APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2008. 

 
- DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 179 DEL 31.10. 2008 DI VARIAZIONE DEL BILANCIO 

2008. 
 
 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 18 dicembre 2008 al 31 
dicembre 2008 
 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Premesso che: 
- in data 14.03.2007 fu notificato all’Ente atto di pignoramento presso terzi ad istanza 

dei Sigg.ri Luigi De Corato e Nicola Luongo (creditori) nei confronti della “Helios 
S.r.l.” (debitore); 

- il credito vantato dai creditori pignoranti ammontava ad una somma fino alla 
concorrenza di € 150.000,00; 

- il pignoramento è stato effettuato presso il Comune (terzo) perché quest’ultimo è a 
sua volta debitore della Helios della somma mensile di € 578,10 (da gennaio 2007) 
a titolo di integrazione rette per due anziani ricoverati in due istituti di riposo, 
finché permarrà l’obbligo per l’Ente di detta integrazione economica (giusta 
comunicazione  n. 220/S in data 21.03.2007 del Dirigente del Settore Socialità); 

- all’udienza del 04 giugno 2007 fu resa al Giudice della Esecuzione la dichiarazione 
prevista dall’art. 547 c.p.c.; 

- con nota del 29.11.2007 prot. n. 64294 il Dirigente del Settore Finanze ha 
comunicato che i pagamenti in favore della Helios saranno bloccati fino a ordine del 
Giudice e fino alla concorrenza dell’importo di € 150.000,00; 

- in data 31.07.2007 il Giudice della Esecuzione ha emesso ordinanza con la quale, 
concludendo la procedura esecutiva, ha ordinato al terzo pignorato (Comune di 
Molfetta) di procedere al pagamento in favore dei creditori della somma di € 
137.613,86 per sorte capitale e di € 2.883,40 per spese e competenze legali, inclusi 
gli oneri accessori; 

- in data 15.07.2008 tale ordinanza è stata trasmessa al Comune di Molfetta ad 
istanza del legale dei creditori, che comprende anche la somma di € 688,00 per 
spese documentate di registrazione; 

 
Preso atto che le somme pignorate e assegnate ai creditori dal giudice ammontano 

ad un totale di € 141.191,26; 
 

  Vista la comunicazione prot. n. 42126 in data 24.07.2008 con la quale l’Ufficio 
Affari Legali ha informato il Dirigente Settore Socialità, il Dirigente Settore 
Finanze e il Tesoriere Comunale della succitata ordinanza giudiziale di 
assegnazione; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 81 del 25.09.2008 con la quale è 
stata liquidata in favore del creditore pignorante Sig. Luigi Di Corato la somma di € 
9.922,08; 
 
Visto l’atto di liquidazione tecnica adottato dal Dirigente del Settore Socialità in 
favore della Residenza Protetta “Helios S.r.l.”, nell’importo di € 600,00 
(provvedimento n. 892/S 15.10.2008); 



        Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere a liquidare la somma di 
€ 600,00 in favore dei creditori pignoranti in conto credito pignorato e giudizialmente 
assegnato di € 141.191,26. 
  
   Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 
dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 
  

PROPONE 
 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 
Legali, la liquidazione della somma come sopra indicata; 
 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia) 

                                                                         _______________________ 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del procedimento 
come esposta nelle premesse; 

 
Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 

DETERMINA  

      per le ragioni in narrativa,  
1) Di approvare la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento come esposta nelle premesse e, per l’effetto, di procedere alla 
sottoriportata liquidazione. 

 
2) Di liquidare la somma di € 600,00 in favore del Sig. Luigi De Corato, nato a 

Canosa di Puglia il 19.06.1944, mediante bonifico bancario presso la Banca 
Apulia, codice IBAN : IT06A0345604000000001524116, con comunicazioni al 
domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Luigi Paccione, Via Q. Sella n. 120, 
Bari. 

 
3) Di imputare la somma di € 600,00 al Cap. 31170 del bilancio 2008 in conto imp. 

n. 1397, sub ____. 
 

4) Di dare atto  che la presente liquidazione viene effettuata in conto del credito 
pignorato e giudizialmente assegnato nell’importo complessivo di € 141.191,26 
che viene, conseguentemente, ridotto all’importo residuo di € 130.669,18 
(141.191,26 – 10.522,08) 

 



5) Di dare comunicazione del presente provvedimento al Dirigente Settore Socialità 
e al Legale dei creditori. 

   
6) autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare la somma di cui al punto 2) senza 

ulteriori formalità. 
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000.  

 
                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 

                                         (Dott. Enzo Roberto Tangari) 
                                         _____________________________ 


